

深圳市锐明技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳市锐明技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务会计报告按照《企业会计准则》的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2022年12月31日的财务状况以及2022年度的经营成果和现金流量。

一、报告期主要财务数据和指标

项 目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
营业收入（万元）	138,379.42	171,270.65	-19.20%
利润总额（万元）	-17,175.52	1,678.44	-1,123.30%
归属母公司所有者净利润（万元）	-14,661.92	3,136.34	-567.49%
基本每股收益（元/股）	-0.85	0.18	-572.22%
加权平均净资产收益率	-10.24%	2.07%	-12.31%
项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减幅度
资产总额（万元）	200,284.02	231,927.33	-13.64%
归属于母公司所有者权益（万元）	136,042.32	150,236.89	-9.45%

二、财务状况

（一）资产状况（单位：人民币万元）

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减幅度
总资产	200,284.02	231,927.33	-13.64%
流动资产	131,107.65	171,185.35	-23.41%

非流动资产	69,176.37	60,741.98	13.89%
-------	-----------	-----------	--------

1、报告期内公司流动资产比上年末减少23.41%，主要原因是：

(1) 货币资金41,727.34万元，比上年末减少25.56%，主要系本期偿还到期借款所致；

(2) 应收账款28,734.40万元，比上年末减少28.88%，主要系本期收入减少所致；

(3) 应收款项融资4,406.78万元，比上年末增加744.86%，主要系本期收到银行承兑汇票增加所致；

(4) 存货32,901.35万元，比上年末减少30.05%，主要系本期控制库存采购，消耗历史库存所致；

(5) 其他流动资产1,874.73万元，比上年末减少58.86%，主要系增值税留抵税款在本报告期退还所致；

2、报告期内公司非流动资产比上年末增加13.89%，主要原因是：

(1) 长期股权投资2,145.55万元，比上年末增加41.27%，主要系对外投资联营公司增加所致。

(2) 其他权益工具投资6,042.46万元，比上年末增加742.99%，主要系其他权益工具投资公允价值变动所致；

(3) 其他非流动金融资产1,200.00万元，比上年末增加100.00%，主要系本期新增对外投资私募基金所致；

(4) 使用权资产3,344.18万元，比上年末增加38.52%，主要系本期新增厂房租赁业务所致；

(5) 商誉729.32万元，比上年末减少73.29%，主要系本期对商誉计提减值所致。

(二) 负债状况（单位：人民币万元）

项 目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减幅度
总负债	64,132.73	79,553.33	-19.38%
流动负债	58,264.05	69,825.91	-16.56%
非流动负债	5,868.68	9,727.42	-39.67%

1、报告期公司流动负债比上年末减少16.56%，主要原因是：

(1) 短期借款6,000.00万元,比上年末减少69.54%,主要系借款归还所致;

(2) 交易性金融负债863.88万元,比上年末增加100%,主要系本期衍生品公允价值变动影响所致;

(3) 应付票据6,747.02万元,比上年末减少40.61%,主要系报告期内银行承兑汇票到期兑付所致;

(4) 合同负债10,935.35万元,比上年末增加51.12%,主要系预收款增加所致;

(5) 应交税费1,194.23万元,比上年末增加79.92%,主要系增值税留抵税款在本报告期退还所致。

2、报告期公司非流动负债比上年末减少39.67%,主要原因是:

(1) 长期借款比上年末减少100.00%,主要系长期借款到期偿还所致;

(2) 租赁负债1,904.81万元,比上年末增加46.71%,主要系本期新增厂房租赁业务所致;

(3) 递延收益438.24万元,比上年末增加42.49%,主要系收到与资产相关的政府补助增加所致;

(4) 递延所得税负债639.33万元,比上年末增加296.16%,主要系其他权益工具投资公允价值变动增加所致。

(三) 所有者权益(单位:人民币万元)

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减幅度
所有者权益	136,151.29	152,374.00	-10.65%
实收资本	17,299.60	17,312.00	-0.07%
资本公积	74,298.71	73,621.77	0.92%
减:库存股	545.08	908.12	-39.98%
其他综合收益	804.10	-366.87	319.18%
盈余公积	7,638.88	7,638.88	0.00%
未分配利润	36,546.10	52,939.22	-30.97%
归属母公司股东权益	136,042.32	150,236.89	-9.45%

1、 报告期所有者权益比上年末减少10.65%,主要原因是:

(1) 库存股545.08万元，比上年末减少39.98%，主要系本期注销回购本公司的部分限制性股票所致；

(2) 其他综合收益804.10万元，比上年末增加319.18%，主要系其他权益工具投资公允价值变动增加所致；

(3) 未分配利润36,546.10万元，比上年末减少30.97%，主要系报告期公司利润减少所致；

(4) 少数股东权益108.97万元，比上年末减少94.90%，主要系非全资子公司净利润亏损所致。

三、经营情况（单位：人民币万元）

项 目	2022 年	2021 年	增减幅度
营业收入	138,379.42	171,270.65	-19.20%
营业成本	84,757.72	109,090.02	-22.30%
税金及附加	1,005.35	818.01	22.90%
销售费用	21,154.96	22,102.68	-4.29%
管理费用	15,645.90	14,437.42	8.37%
研发费用	28,176.91	26,812.47	5.09%
财务费用	-249.44	26.68	-1,034.96%
其他收益	3,072.53	4,641.16	-33.80%
投资收益	-853.78	962.07	-188.74%
公允价值变动收益 (损失以“-”填列)	-865.65	1.78	-48,732.02%
信用减值损失（损失 以“-”填列）	-2,499.82	-931.58	168.34%
资产减值损失（损失 以“-”填列）	-3,734.25	-1,078.48	246.25%
营业利润	-17,006.43	1,705.80	-1,096.98%
利润总额	-17,175.52	1,678.44	-1,123.30%

所得税费用	-446.44	107.53	-515.18%
净利润	-16,729.08	1,570.91	-1,164.93%
少数股东损益	-2,067.17	-1,565.42	-32.05%
归属母公司股东的净利润	-14,661.92	3,136.34	-567.49%

(1) 财务费用-249.44万元，同比减少1,034.96%，主要系汇率波动影响汇兑损失大幅减少所致；

(2) 其他收益3,072.53万元，同比减少33.80%，主要系本期收到的软件退税款减少所致；

(3) 投资收益-853.78万元，同比减少188.74%，主要系本期处置衍生金融资产损失增加所致；

(4) 公允价值变动收益-865.65万元，同比减少48,732.02%，主要系本期衍生金融资产公允价值变动所致；

(5) 信用减值损失-2,499.82万元，同比增加168.34%，主要系本期计提的应收账款坏账准备增加所致；

(6) 资产减值损失-3,734.25万元，同比增加246.25%，主要系本期对商誉计提减值所致；

(7) 所得税费用-446.44万元，同比减少515.18%，主要系本期坏账产生的暂时性差异增加导致递延所得税费用减少所致；

(8) 少数股东损益-2,067.17万元，同比减少32.05%，主要系非全资子公司净利润亏损所致。

四、现金流量情况（单位：人民币万元）

项目	2022年	2021年	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	27,561.65	-30,638.74	189.96%
投资活动产生的现金流量净额	-13,619.38	-19,347.58	29.61%

筹资活动产生的现金流量净额	-23,435.13	5,172.00	-553.12%
现金及现金等价物净增加额	-9,189.78	-45,002.27	79.58%

(1) 经营活动产生的现金流量净额27,561.65万元，同比增加189.96%，主要系本期支付材料款减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额-13,619.38万元，同比增加29.61%，主要系本报告期支付的设备、房屋等资产款减少所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额-23,435.13万元，同比减少553.12%，主要系本期偿还到期借款增加所致。

深圳市锐明技术股份有限公司

董事会

2023年4月26日